
GODOVI IN SVETE MAŠE 

 

N. 23. 09.  25. NAVADNA 

                             NEDELJA 

SLOMŠKOVA 

Lucija   9.30 Jevševar Milan in Filip 

Portorož 11.00 za župniji 

Portorož 18.00 Vagarič Jasna 

P. 24. 09. Anton Martin 

Slomšek 

Lucija 19.00 Magdič Vili 

Drugod  v čast MB za zdravje (L) 

T. 25. 09. Sergij Radoneški Portorož 18.00 za zdravje (B) 

Drugod  Bark Janez in Marija 

S. 26. 09. Kozma in Damijan Lucija   8.00 za zdravje (H) 

Drugod  po namenu (S) 

Č. 27. 09. Vincencij Pavelski Lucija 19.00 Jankovič Miro 

Drugod  v čast Svetemu Duhu 

P. 28. 09. Vaclav  Portorož 18.00 Sekolec Marta 

Drugod  Družina Ofner 

S. 29. 09. Mihael, Gabrijel 

Rafael 

Portorož 18.00 Berden Lev 

Drugod  v čast sv. Tadeju 

N. 30. 09.  26. NAVADNA 

                             NEDELJA                  

Lucija   9.30 v čast bl. materi Tereziji 

Portorož 11.00 Zdenko, Jela, Bianka, Leo, Antonio 

Portorož 18.00 za župniji 

.  

Oče nebeški, lepo te zahvalim, da si me ohranil nocojšnjo noč; varuj me tudi 

današnji dan vsega hudega na duši in na telesu. Vse moje delo naj bo tebi v čast, 

meni pa v zveličanje. 

Marija, Mati milosti, Kraljica dobrotljivosti, skušnjav nas varuj vsaki čas in smrtno 

uro sprejmi nas. Blagoslovi nas, dobri Bog.         (molitev bl. A. M. Slomška) 

 
 

Župnija Lucija – Portorož; Cvetna pot 4; tel: 6746700, mobi 040 207 509; e-naslov: zupnija.lucija-

portoroz@rkc.si, spletna stran: http://zupnije.rkc.si/lucija-portoroz;odg. Župnik Janez Kavčič 

 
 

letnik XXXV.            25. NAVADNA NEDELJA 

številka 39. 

                          23. september –30. september 2012 

 

      »Kdo je največji?« 

 

          
 

                                             »Če kdo hoče biti prvi, 

    naj bo izmed vseh zadnji  

     in vsem služabnik.« 

    (Mr 9, 35) 
 

150 let mineva od smrti velikega Slovenca blaženega Antona 
Martina Slomška. Ko se ob tem jubileju oziramo nanj, vidimo, 
kako veliko vlogo je imel v slovenski preteklosti in kako 
pomemben je tudi za sedanjost ter prihodnost - kot vzornik in 
priprošnjik. Zato želimo še naprej obujati in ohranjati spomin 
nanj, da bi iz vrednot, za katere se je toliko trudil, tudi mi živeli. 
Obenem pa se z zaupanjem izročamo njegovi priprošnji v naših 
osebnih ter skupnih potrebah in molitvah. Nebeškega Očeta ob 
tem prosimo, da njegovo svetost kmalu potrdi s čudežem, da bi 
tako bil Slomšek prištet med svetnike, kanoniziran. 
 

http://zupnije.rkc.si/lucija-portoroz


RAZMIŠLJANJE OB BOŽJI BESEDI 

25. NAVADNA NEDELJA (Mr 9,30-37) 
Evangelijski odlomek je zelo zgovoren in aktualen tudi za današnji čas. Dejstvo 
je, da je dober otrokov razvoj najboljši dokaz, da je ravnanje odraslih pravilno, 
medtem ko moten otrokov razvoj objektivno kaže, da je ravnanje odraslih 
zgrešeno. Če raziskujemo vzroke motenega vedenja pri otrocih, redno 
naletimo na težave v družini in družbi. Otroka postavi način življenja staršev v 
čisto določen okvir. Otroci s svojo prisotnostjo zahtevajo veliko služenja; 
zahtevajo čisto določene, konkretne usluge. Njihovo življenje in njihova pravica 
do normalnega razvoja precej natančno določata, kakšno je pravilno ravnanje 
staršev in odraslih nasploh. 
Vzorno služenje Jezusovih učencev naj bi bilo podobno skrbi za otroka. S tem 
Jezus ne nagovori le staršev otrok, temveč vse, ki mu sledijo. Ko Jezus opozori 
na odgovornost do otrok, v bistvu poda merila sožitja med ljudmi. Oblikovano 
naj bi bilo tako, da bo zagotovljen vsestranski razvoj otroka v normalnega 
človeka. Težko bi bilo najti bolj konkretno merilo, ki ga lahko uporabimo z 
ozirom na ravnanje posameznikov kot tudi na državno in družbeno dejavnost. 
To merilo je učinkovito kot oster veter, ki hitro loči pleve od pšenice. Po tem 
merilu velja: V skupnem življenju je prav in pomembno tisto, kar otrokom 
zagotavlja poln, osrečujoč razvoj. Vse, kar škoduje otrokom, tudi za odrasle ni 
dobro. Ti naj ne bi sledili lastnim željam, temveč v služenju uresničili lastno 
odgovornost. Jezus ne uporabi primera, ki bi bil ljudem tuj in daleč od 
vsakdanjega življenja. Govori o najstarejši človekovi nalogi, o vzgoji otrok. Na 
njej se mora preizkusiti poklic služenja njegovih učencev.          Po: K. Stocku 

 

KAJ JE SLOMŠEK STORIL ZA SLOVENSKI NAROD 

1. Leta 1859 je prestavil sedež lavantinske škofije iz Št. Andraža na Koroškem v Maribor. S tem 
preroškim dejanjem je omogočil 200.000 Slovencem na levi strani Drave, da so ohranili svoj jezik, vero, 
kulturo, skratka dom in rod.  
2. Leta 1852 je s svojimi somišljeniki ustanovil Mohorjevo družbo, ki je najstarejša slovenska 
književna ustanova. Z milijonskimi nakladami svojih knjig je naučila Slovence ne samo brati in pisati, 
marveč tudi moliti in peti. Utrjevala je narodno zavest in širila obzorja duha in srca. Učila je in 
kazala pot k napredku; učila je ljubiti domovino in si prizadevati za njeno neodvisnost.  
3. Kot ljubitelj slovenskega jezika je poučeval duhovniške kandidate v slovenskem jeziku. V duhu 
slovanskih apostolov, sv. Cirila in Metoda, se je držal načela: K slovenskemu človeku mora priti 
duhovnik s slovenskim jezikom, da krščanska vera ne bo nekaj tujega in vsiljenega, marveč nekaj 
domačega.  
4. Slovenski pedagogi in strokovnjaki za šolstvo imajo Slomška za "ustanovitelja in utemeljitelja 
slovenske ljudske šole". Ob številnih učbenikih, ki jih je sam sestavil ali pomagal sestavljati, poleg 
njegovega pedagoškega priročnika "Blaže in Nežica v nedeljski šoli", potrjuje to resnico dejstvo, da s 
Slomškovim trudom močno naraslo število rednih in nedeljskih šol.  

   

5. S številnimi mladinskimi spisi zavzema Slomšek mesto ustanovitelja slovenskega mladinskega 
slovstva, zavedajoč se načela: Kdor dela za mladino, dela za prihodnost naroda in Cerkve!  
6. Pri vsem tem ne moremo iti mimo njegovih pesmi, ki jih slovenski narod presaja iz roda v rod. 
Mnoge Slomškove pesmi so ponarodele, kar pomeni, da jih je ljudstvo sprejelo v svojo last.  
7. Krona vsega Slomškovega življenja in dela pa je njegova svetost. Z njegovo beatifikacijo dobiva 
slovenski narod iz svojih vrst prvega svetnika, uradno razglašenega pred vesoljno sveto Cerkvijo.  
 

OBVESTILA 
 

  VEROUČNO IN PASTORALNO LETO smo začeli z blaženim Slomškom. Radi se 
zatekajmo k njemu za posredovanje, še zlasti, da bi njegove besede: »Sveta vera 
bodi vam luč« postale resničnost v našem življenju. 

 7. RAZRED ima verouk vsak ponedeljek ob 16.15. Ne mislimo prestavljati verouka 
zaradi enega in se nato podre ves sistem pri ostalih. Verouk je vedno na prvem 
mestu, kakor mora biti Bog v kristjanovem življenju. 

 V PETEK 28. 9. ni sv. maše v Luciji, ampak je v Portorožu ob 18.00. Ostale dneve glej 
na zadnji strani. 

 »POPRAVI  MOJO  HIŠO« predstavitev knjige ob 500 - letnici prikazanja Marije v 
Strunjanu, avtorice ga. Rožane Špeh je v petek 28. septembra ob 20.00 v atriju 
frančiškanskega samostana v Strunjanu. Vabljeni! 

 SVETA MARIJA OD PRIKAZANJA feljton – projekcija procesije iz Pirana do Strunjana 
ter posnetek krstne izvedbe skladbe: Ave Maris Stella, je v soboto 29. septembra ob 
20.00 v dvorani Pastoralnega kulturnega centra v Piranu. Vabljeni! 

 MLADI imajo mladinska srečanje vsako soboto ob 19.30 v Portorožu. 

 KVATRNA NABIRKA za semenišče in teološko fakulteto je v nedeljo 30. septembra pri 
vseh sv. mašah. 

 VEROUK ZA ODRASLE – TEČAJ BETA se prične v petek 5. oktobra ob 20.00 v 
Portorožu. Ker bo letošnje pastoralno leto – leto vere, bomo poglabljali in razlagali 
vprašanja iz Katekizma katoliške Cerkve. Povabljeni! 

  24. URNO ČEŠČENJE NAJSVETEJŠEGA pred praznikom Rožnovenske Matere 
Božje in zlato mašo očeta Franca je od sobote 6. 10. ob 19.00 do nedelje 7. 10. do 
18.00. Konec tedna bo obešen seznam, kjer bodo vpisane posamezne skupine, 
vendar ste povabljeni, da se vpišete v tiste ure, ko ni skupine. Z molitvijo pred 
Najsvetejšim rastemo v ljubezni in veri do Jezusa skritega pod podobo kruha. 

 MAŠNI NAMENI V Sloveniji duhovniki živimo od mašnih štipendijev – mašnih darov 
(17 €). G. škof Jurij naproša, da bi darovali po svojih zmožnosti tudi za tiste 
duhovnike, ki nimajo dovolj mašnih namenov. Vsak, kdor bo daroval  bo to sv. mašo 
opravil g. generalni vikar na škofiji. V Mostovih pa bo objavljen dan in namen, tako, 
da ste lahko tisti dan pri sv. maši v Luciji ali Portorožu. 


